

AGRAFKA

oficjalna gazetka XXV LO im. Józefa Wybickiego w Warszawie



11

LISTOPADA

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

11.11.1918

Listopad 2022

Apel z okazji odzyskania Niepodległości



13-go listopada w trakcie 4 lekcji wszyscy uczniowie naszej szkoły uroczysto odśpiewali 6 zwrotek Hymnu Państwowego – „Mazurka Dąbrowskiego”, a 14 listopada odbył się wzruszający apel przygotowany przez uczniów z różnych klas, pod opieką Pań: A. Szulc, A. Malesy, A. Krasnodębskiej i K. Pyczoł. Wspaniały program artystyczny przypominał wszystkim historię powstania „Mazurka Dąbrowskiego”. Uczniowie w pięknych strojach z epoki przedstawili dzieje życia patrona naszej szkoły – Józefa Wybickiego. Piękna scenografia, wzruszająca oprawa



muzyczna, umiejętne połączenie możliwości współczesnej techniki z kulturą Oświecenia - to wszystko wprowadziło nas w podniosły nastrój. Uroczystość zakończyło rozdanie nagród dla laureatów Konkursu Niepodległościowego i „Tuwimiady”.

Teresa Szymczyk- nauczyciel



Szkolne Wycieczki

Wycieczka do Gdańska

W dniach 2-4 listopada klasa IVd pod opieką wychowawczynie P. B. Trzaskowskiej była na swojej, ostatniej klasowej wycieczce. W jej trakcie młodzież zwiedziła gdańską starówkę i obejrzała ekspozycję w „Muzeum II wojny światowej”. Podczas pięknej pogody uczniowie odwiedzili też Gdańskie ZOO i sopocki kurort, gdzie min. spacerowali po słynnym molo. Ostatniego dnia klasa była w „Muzeum Bursztynu” i „Muzeum Iluzji”. Wycieczka była bardzo udana.



Wycieczka do Tatrzańskiego Parku Narodowego

W dniach 18-21 października klasy 1a i 1d pod opieką wychowawczyń: P. A. Szulc i P. Marty Szyke oraz P. K. Suskiej, P. P. Ponceleusza i P. H. Zawrzykraj wyjechały do Poronina na wycieczkę integracyjno- krajoznawczą. Już pierwszego dnia uczniowie zdobyli Kopieniec Wielki, następnego wędrowali Doliną Kościeliską, a trzeciego dnia

podczas pięknej pogody wjechali kolejką linową na Kasprowy Wierch. Następnie zeszli do schroniska „Murowaniec” i nad Czarny Staw



Gąsienicowy, skąd podziwiali masyw Orlej Perci. W drodze powrotnej uczestnicy zwiedzili najważniejsze zabytki Krakowa. Wycieczka była bardzo udana.

Teresa Szymczyk- nauczyciel

Wycieczka do Szwajcarii

Wycieczka zaczęła się już w poniedziałek 24 października po zbiórce o godzinie 16 . Czas spędzony w autokarze, który był swoją drogą zaskakująco wygodny, zapamiętam na zawsze.

Już o 10.30 byliśmy już pod zamkiem Laufen, był on przedsmakiem cudownych widoków jakie miałem okazję zobaczyć i mówię tu o wodospadzie



Kolejny dzień, to kolejne wrażenia. Ruszyliśmy w drogę do Montreux, gdzie zwiedziliśmy

Rheinfall, nazywanego europejską Niagarą, którego nie da się opisać słowami, ale zapewniam was, że jest cudowny, a efekt ten spotęgowała tęcza roztaczająca się nad wodospadem.

Kolejnym punktem wycieczki było największe miasto Szwajcarii- Zurych. Przede wszystkim zachwyła nas niebywała czystość i porządek panujący w mieście. Tutaj też widoki nie zawiodły, historyczny most Minster Bridge nad niemal lazurową rzeką Limmat na tle gór sprawił, że oniemiałem z zachwyty. Po opowieści pilota na temat miasta przeszliśmy do kościoła Fraumünster. Mimo że nie był tak bogato zdobiony jak katolickie kościoły, to miał w sobie coś wyjątkowego.

Po czasie wolnym i drobnych zakupach udaliśmy się do hotelu we Francji, który może i nie rzucił mnie na kolana pod względem pokoju, to typowe francuskie śniadanie było wyjątkowe smaczne.

średniowieczny zamek Chilon. Choć to nie sam zamek mnie zauroczył, a okolica w jakiej się znajdował. To jak połączenie Kalifornii z Włochami. Zdecydowanie najpiękniejszy widok jaki w życiu widziałem. Po zamku udaliśmy się pod pomnik Freddiego Mercury'ego i studia nagraniowego legendarnego zespołu Queen. Po niezapomnianych doświadczeniach udaliśmy się do malowniczej Lozany, gdzie znajduje się muzeum Olimpijskie z niesamowitym tarasem



widokowym. Po tym długim dniu wróciliśmy do hotelu.

Kolejnego dnia pojechaliśmy do Genewy, gdzie znajduje się Europejski Ośrodek Badań Jądrowych CERN, następnie do centrum miasta, tam odbyliśmy niezapomniany spacer, zobaczyliśmy m.in. kwiatowy zegar, co prawda wyobrażałem go sobie zupełnie inaczej, to i tak zrobił na wielu wrażenie. Czas wolny w tak

pięknym mieście zakończył się kupnem wielu pamiątek. Każdemu, kto nie był w Genewie, polecam przy



najbliższej okazji odwiedzić muzeum Patek Philip. Znajdowała się tam biżuteria z wizerunkami sławnych, historycznych postaci, jak np. Augusta II, Jana III Sobieskiego, czy Katarzyny Wielkiej, ale najważniejsze były oczywiście zegarki. Były one tam w każdej formie, jakiej można sobie wyobrazić, wszystko z najdroższych i najlepszych materiałów. Dość sporym rozczarowaniem było odwołanie rejsu po

Jeziorko Genewskim, niestety, było to niedopatrzenie ze strony biura podróży.

Ostatniego już dnia ruszyliśmy do urokliwego miasteczka Gruyeres, w którym produkowany jest ser o tej samej nazwie. Po poznaniu procesu powstawania sera ruszyliśmy na krótki spacer ulicami miasta. Było to typowe szwajcarskie miasteczko, otoczone malowniczymi górami, niczym z filmu, aż chciałoby się tam zostać na

zawsze. Ostatnim już punktem naszej podróży było Berno, które pod względem architektonicznym jest moim faworytem. Tam zwiedziliśmy dom Alberta Einsteina, ten jednak nie zaimponował mi za bardzo.

Dostaliśmy chwilę na spacer po mieście i pozbycie się pozostałych w portfelach franków. Po czasie wolnym obejrzelśmy katedrę Berner Münster, niestety, kiedy przyszliśmy, gdy była już zamknięta.

Po całym dniu zwiedzania udaliśmy się z powrotem do Polski. Podróż minęła niebywale szybko i już o 13- tej znaleźliśmy się pod szkołą.

Jakub Marczał

Święto Niepodległości

Narodowe Święto Niepodległości to święto państwowe, które corocznie obchodzone jest dnia 11 listopada dla upamiętnienia odzyskania niepodległości przez Polskę. Po 123 latach zaborów, rok 1918 był dla Polaków rokiem szczególnym, ponieważ to właśnie wtedy nasz kraj stał się niepodległy. Święto zostało ustanowione ustawą z dnia 23 kwietnia 1937 r. i jest dniem wolnym od pracy i nauki.

Odzyskiwanie przez Polskę niepodległości było stopniowym procesem. Po zakończeniu I Wojny Światowej 11 listopada 1918 r. podpisano rozejm w Compiègne, który ostatecznie potwierdził wojenną klęskę Niemiec. Kraj ogarnęły nastroje wzruszenia i entuzjazmu. Niestety Polacy niezbyt długo mieli okazję celebrować to święto, ponieważ już w 1945 r., po zakończeniu II wojny światowej, zostało ono zniesione przez władze komunistyczne i przywrócono je dopiero w roku 1989.



Na początku obchody Święta Niepodległości miały charakter wojskowy. Od 1926 r. na placu Saskim w Warszawie Józef Piłsudski dokonywał przeglądu pododdziałów, a następnie odbierał defiladę. Podczas okupacji niemieckiej pomimo

tego, że jawne świętowanie polskich świąt państwowych było niemożliwe, obchody odbywały się w ramach małego sabotażu: rozwieszano ulotki i napisy pokazujące wsparcie dla Polski, przystrajano pomniki biało-czerwonymi kwiatami, a w miejscach o trwałej symbolice narodowej mocowano flagę narodową. Obecnie w świętowaniu odzyskania niepodległości przez Polskę dużą rolę odgrywają jej symbole narodowe. Aby oddać należną cześć temu wydarzeniu w naszej historii co roku 11 listopada w domach i na ulicach rozwieszane są biało-czerwone flagi, a w wielu instytucjach państwowych i szkołach śpiewany jest hymn Polski „Mazurek Dąbrowskiego”, w ramach akcji „Niepodległa do hymnu” zapoczątkowanej w 2018 r. Uroczyste obchody Święta Niepodległości z udziałem najwyższych władz państwowych odbywają się na placu marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie. W 2019 r. przed Grobem Nieznanego Żołnierza prezydent Andrzej Duda, wraz z małżonką, premierem i innymi uczestnikami uroczystości odśpiewali hymn państwowy. Odczytano też Apel Pamięci, aby uczcić pamięć wszystkich Rodaków, którzy walczyli o niepodległość Polski. Następnie pluton

salutowy oddał serię 21 salw armatnich, a harcerze złożyli na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza znicz z Ogniem Niepodległości. Później odbyła się uroczysta odprawa wart. Prezydent nadał odznaczenia państwowe osobom zasłużonym w służbie państwu i społeczeństwu, a także złożył wieńce przed pomnikami ważnych osobistości m.in.: Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego i Wincentego Witosa.



Od 1989 r. w Warszawie jest organizowany Bieg Niepodległości, w którym co roku bierze udział wielu Polaków. W różnych miastach na terenie całej Polski odbywają się patriotyczne koncerty,

wykłady i inscenizacje historyczne oraz parady ulicami miast np. Marsz Niepodległości w Warszawie, Marsz Patriotów i Radosna Parada Niepodległości we Wrocławiu, czy Parada Niepodległości w Gdańsku. Mimo, że każdego roku Święto Niepodległości ma dla Polaków ogromne znaczenie, szczególnym rokiem był 2018, ponieważ to właśnie wtedy zorganizowano obchody 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę.

Narodowe Święto Niepodległości to wyjątkowy dzień dla wszystkich obywateli naszego kraju. Jego huczne obchody mają na celu przypomnienie wszystkim Polakom jak dużo zawdzięczamy temu wydarzeniu, bez którego nasze życie potoczyłoby się po zupełnie innych torach. Dlatego tak ważne jest, aby opowiadać kolejnym pokoleniom historię Polski i kultywować jej tradycję.

Paulina Staniszevska.

Uczniowie wiersze piszą...

Klasa 2c zmierzyła się na lekcjach języka polskiego z twórczością Ignacego Krasickiego i podobnie jak moralista epoki oświecenia podjęła się trudu napisania bajek. Oto kilka przykładów prób uczniowskich.

Trzy drzewa

W małym ogrodzie

Obok siebie rosły trzy drzewa:

Jarząb, brzoza i dąb.

Wszystkie trzy były równie ambitne,

Ale słońce ujrzało tylko to wybitne.

Dąb silny, piękny i duży,

Głowę wysoko w chmurach nuży,

A jarząb i brzoza się nie udały,

Bo konkurencję zbyt uzdolnioną miały.

Jak Janeczko, 2c

Pies i kot

Pies i kot pierwotnie żyli w zgodzie,

Dopóki nie pokłóciły się o jabłko w ogrodzie;

Po kłótni – wiadomo, co było potem,

Żyją po dziś dzień „jak pies z kotem”

Łukasz Żelazo, 2c

Małe drzewko

Małe drzewko w ogródku z ziarenka posiałem,

Babci konewką starannie podlewałem,

Ja jak drzewko powoli rosłem,

Czasami byłem upartym osłem.

Być przy małym drzewku codziennie chciałem,

Bo wielkie ambicje wtedy miałem.

Przyniosłem parasol, kiedy mocno grzało,

Przyniosłem kocyk, kiedy ostro wiało.

Kiedy zima mroźna, wietrzna nastąpiła,

Moja ogromna niepewność narastała,

Więc podbiegłem pod moje drzewko małe,

przytulilem je mocno jak moją mamę.

Ja lód, ale moje drzewko przeżyło,

Ja byłem szczęśliwy, że moje drzewko nadal żyło

Kajtek Biedrzycki, 2c



Odwiedzając miejsca pamięci



We wtorek 18 października klasa 4d i 4h odwiedziliśmy Muzeum Pamięci na Majdanku, w znajdującym się tam Muzeum Pamięci. Jest ono usytuowane w dawnym obozie koncentracyjnym. Pierwszą rzeczą, która uderzyła mnie po przyjeździe, była ogromna, przytłaczająca, prawie że pusta przestrzeń. Oglądając kolejne baraki poznawaliśmy niehumanitarne oraz niewyobrażalne, nieludzkie warunki, w których żyli więźniowie.

W jednym z baraków wstrząsnęła mną przytłaczająca ilość butów po bestialsko zamordowanych przez Niemców ofiarach. Z każdą chwilą mogliśmy mocniej przekonać się o okrucieństwie i deprawacji hitlerowców. Najbardziej szokująca była wizyta w krematorium i widok pieców, w których paleni byli ludzie. Przewodnik opowiadał nam między innymi o psychopatycznym „nadzorcy”. Był on tak bestialski, że gdy odchodził z Majdanka do Auschwitz, wrzucił swojego ukochanego psa do pieca krematoryjnego, by ten spłonął żywcem.

Szokująca była dla mnie również ilość prochów, jakie znajdują się w Mauzoleum. Ciężko jest mi zrozumieć, jak można z zimną krwią zabić tylu niewinnych ludzi. Według mnie, warto odwiedzać miejsca pamięci, by poznać tragiczny los, jaki spotkał ofiary polityki Hitlera oraz zobaczyć, jak bestialscy byli okupanci. Takie doświadczenia na długo zostają w pamięci i sprawiają, że zaczynamy patrzeć na świat z innej perspektywy oraz zaczynamy rozumieć, że nigdy nie można dopuścić do piekła wojny.

„Los nasz dla was przestroga”.

Weronika Maćkowiak, 4d

Katar 2022

Listopad w roku 2022 kojarzony będzie w świecie sportu z piłką nożną. 20-tego rozpocznie się bowiem Mundial, gdzie i nasza reprezentacja będzie szukała sukcesu, a tym zapewne, będzie już wyjście z grupy eliminacyjnej.

Na pewno po ostatnich występach faworytami nie jesteśmy, mając w grupie z Argentynę, Meksyk i Arabię Saudyjską. Pierwszy mecz biało - czerwonych z Meksykiem 22 listopada o godzinie 17.00. Trzymamy kciuki!

Tymczasem trener Michniewicz ogłosił skład kadry na Mistrzostwa. Wielkich kontrowersji raczej nie było. Selekcjoner oparł się na sprawdzonych i doświadczonych zawodnikach z zagranicznych klubów: Wojciech Szczęsny w bramce, Kamil Glik w obronie, Piotr Zieliński w pomocy czy Robert Lewandowski w ataku.

Z uwagi na imprezę w Katarze zakończono rozgrywki europejskich pucharów. W Lidze Mistrzów odpadły dość niespodziewanie dwa utytułowane kluby: Juventus Turyn i FC Barcelona. Na wiosnę szykują się szlagiery w postaci spotkań Realu Madryt z Liverpooliem czy Bayernu Monachium z PSG. Nasz „jedynak” Lech Poznań po koncertowym spotkaniu z hiszpańskim Villareal (3:0 !), miał trochę szczęścia w losowaniu i w przyszłym



roku zmierzy się w kolejnej rundzie z norweskim Bodo Glimt.

W cieniu piłki nożnej Iga Świątek odniosła kolejne sukcesy na korcie i potwierdziła z ogromną przewagą swoją dominację w tym roku. W kończącym sezon turnieju Masters dotarła do półfinału. Trzymamy kciuki za przyszły rok, choć powtórka obecnego będzie trudna.

Sezon zimowy rozpoczęli skoczkowie. Na razie mamy powody do radości, których dostarczył nam dwoma zwycięstwami pucharowymi Dawid Kubacki.

Czekamy z niecierpliwością na pierwszy gwizdek mundialowy, faworytów do tytułu jest kilku. Stawiam na Brazylię, ale myślę, że Europa z Francją, Holandią i Hiszpanią na czele łatwo nie odpuści.

Marek Szparaga- *nauczyciel historii*

AGRAFKA: OFICJALNA GAZETKA XXV LICEUM

OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. JÓZEFA WYBICKIEGO W WARSZAWIE

Zespół redakcyjny: Ewa Chmielewska, Marek Szparaga, Dorota Wiśniewska, Teresa Szymczyk, Weronika Maćkowiak-4d, Jak Janeczko- 2c, Łukasz Żelazo-2c, Paulina Staniszevska, Jakub Marczak

Projekt okładki: web

Kontakt: agrafka25lo@gmail.com